



COMUNE DI SENEGHE

PROVINCIA DI ORISTANO

COPIA

267 - 17

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 30 del 29-04-2025

OGGETTO: APPALTO LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA URBANA (EX PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno - Contributi ai Comuni per efficientamento energetico in attuazione Legge Bilancio 2020 Annualità 2024) - (CUP B78C22006280006 - CIG B2F32E4F87): Approvazione progetto di modifica al contratto in corso di esecuzione ai sensi dell'art.120 del D.Lgs.36 del 31/03/2023.

L'anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di aprile alle ore 12:00, in videoconferenza mista si è riunita la Giunta Comunale, in osservanza del "Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio Comunale, delle Commissioni consiliari e della Giunta Comunale", approvato con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n.11 del 11.04.2022.

Risultano:

MEREU ALBINA	SINDACO	Presente
CROBE FRANCO	ASSESSORE	Presente in videoconferenza
SEDDA DAVIDE	Vice Sindaco	Presente

Assume la Presidenza il SINDACO ALBINA MEREU e con l'assistenza del Segretario Comunale Marco Casula, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento in oggetto.

LA GIUNTA

Richiamate le delibere del di Consiglio Comunale:

- n. 24 del 16.12/2024 con la quale è stato approvato il DUP semplificato 2025/2027 e i relativi allegati;
- n. 37 del 16.12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027 e i relativi allegati.

CONSIDERATO CHE:

- La *Legge n.160 del 27/12/2019 (Legge di Bilancio 2020) all'articolo 1, comma 29* ha previsto l'assegnazione di **contributi ai Comuni per la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche** (come riportato nel [Decreto 14 gennaio 2020](#) del Ministero dell'Interno);
- l'entità del contributo spettante al Comune di Seneghe su base demografica (popolazione inferiore a 5.000 abitanti) per l'Anno 2023 è quantificato in €. 50.000,00;
- che lo stesso fondo era confluito per l'annualità in corso nel PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno - Contributi ai Comuni per efficientamento energetico in attuazione Legge Bilancio 2020 Annualità 2023) e successivamente defanziato a seguito della Decisione di Esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN del 08/12/2023 di revisione del PNRR Italiano fermorestando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziare a legislazione vigente;
- il comma 5 della legge 58/2019 imponeva ai Comuni di avviare i lavori oggetto del finanziamento entro il 15/09/2024, pena la revoca automatica del contributo, termine che con l'entrata in vigore del D.L.19 del 02/03/2024 è diventato di aggiudicazione dei lavori.
- **la Giunta Comunale con riguardo al il finanziamento in oggetto ha disposto di:**
 - Di destinare i Fondi Statali in attuazione della *Legge n.160 del 27/12/2019 (Legge di Bilancio 2020) all'articolo 1, comma 29* che ha previsto l'assegnazione di **contributi ai Comuni per la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche** (come riportato nel [Decreto 14 gennaio 2020](#) del Ministero dell'Interno) ai LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA URBANA, individuando quali zone di intervento prioritarie precedentemente non incluse:
 - *la viabilità interna di accesso all'area sportiva in Zona Campu Su Laccu;*
 - *Le altre zone interne all'abitato in via residuale non oggetto di interventi analoghi per le annualità 2019-2022 e 2023 passibili di maggiore necessità di efficientamento;*

- Con Determinazione Servizio Tecnico n.127 del 23/08/2024 con riguardo i lavori in oggetto è stato disposto di:

DI AVVIARE la procedura per l'affidamento dell'incarico suddetto relativamente ai **SERVIZI TECNICI (PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA, CONTABILITÀ E COLLAUDO)** per i LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA URBANA ANNO 2023 (PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno - Contributi ai Comuni per efficientamento energetico in attuazione Legge Bilancio 2020 Annualità 2024) (CUP B78C22006280006 CIG B2D4FB85AC) ai sensi dell'art. 50, comma I, lettera a) del D.lgs. 36/2023 tramite l'invio telematico di Richieste di Offerta (RdO), sulla piattaforma digitale della Centrale regionale di committenza (CRC), SardegnaCAT;

DI STABILIRE CHE l'importo dell'incarico di progettazione definitiva/esecutiva, Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, Direzione, Misura e Contabilità dei Lavori ed emissione CRE a base della negoziazione è pari contratto **9.215,83** oltre Contributo INAR Cassa al 4% di € **368,63** oltre IVA per complessive € **11.693,05**;

DI APPROVARE lo schema di lettera di invito da trasmettere al professionista individuato sulla piattaforma della Regione Sardegna sopra citata, l'Ing. **Luigi Milia con Studio a Samugheo, Via Brigata Sassari n.25 - P.IVA 01041150952 – C.F. MLILGU69T19G113M** Iscritto All'Ordine Provinciale degli Ingegneri di Oristano al n.403;

DI PROVVEDERE alla verifica degli adempimenti e obblighi nei confronti degli enti previdenziali, dando atto altresì che, qualora, a seguito del controllo, venga accertato che il professionista risulti privo dei predetti requisiti, l'amministrazione aggiudicatrice recederà dal contratto, fatto salvo il pagamento del valore dei servizi già eseguiti, e si procederà ad effettuare le opportune segnalazioni alle competenti autorità;

DI APPROVARE lo schema di schema di lettera commerciale avente funzione di contratto - convenzione;

DI INDIVIDUARE, in relazione al combinato disposto dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, e dell'art. 17 del D.lgs. n. 36/2023, gli elementi di cui al seguente prospetto ai fini dell'affidamento dei lavori in parola:

- Oggetto del contratto: Incarico per espletamento dei **SERVIZI TECNICI (PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA, CONTABILITÀ E COLLAUDO)** per i **LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA URBANA ANNO 2024 (EX PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno - Contributi ai Comuni per efficientamento energetico in attuazione Legge Bilancio 2020 Annualità 2024) (CUP B78C22006280006 CIG B2D4FB85AC)**;
- Fine da perseguire: realizzazione dell'intervento in oggetto;
- Forma del Contratto: scrittura privata da stipularsi ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016;
- Importo del contratto **9.215,83** oltre Contributo INAR Cassa al 4% di € **368,63** oltre IVA per complessive € **11.693,05**;
- Criterio di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria per l'affidamento del suddetto incarico è garantita dal **Cap.3053/23 (Cod.Bilancio 01.02-2.02.01.09.00) "EX PNRR M2C4-I 2-2-A Annualità 2024 Interventi vari per efficientamento energetico e sviluppo sostenibile immobili comunali-(legge 160/2019 art. 1, c 29-37 DM 14.01.20-DM 30.01.2020-DM 11.11.20 - ASSEGNAZIONE per anni 2020-2024) (E CAP. 4301/04 U 3053/23)" del Bilancio 2024**;

DI PRENOTARE la somma complessiva di **9.215,83** oltre Contributo INAR Cassa al 4% di € **368,63** in ed IVA 22% per complessive € **11.693,05**;

- **Con la Determinazione Servizio Tecnico n.131 del 30/08/2024** con la quale in merito ai lavori in oggetto si è proceduto ad affidare i relativi suddetti servizi tecnici all'Ing. Luigi Milia con Studio a Samugheo, Via Brigata Sassari n.25 - P.IVA 01041150952 – C.F. MLILGU69T19G113M Iscritto All'Ordine Provinciale degli Ingegneri di Oristano al n.403, per la somma di 11.334,90 € (di cui € 8.933,56, oltre al Contributo INAR Cassa al 4% di € 357,34 e l'IVA di legge al 22% per 2.044,00 €, in quanto operatore in regime ordinario) e di impegnare le stesse sul **Cap.3053/23 (Cod.Bilancio 01.02-2.02.01.09.00) "EX PNRR M2C4-I 2-2-A Annualità 2024 Interventi vari per efficientamento energetico e sviluppo sostenibile immobili comunali-(legge 160/2019 art. 1, c 29-37 DM 14.01.20-DM 30.01.2020-DM 11.11.20 -ASSEGNAZIONE per anni 2020-2024) (E CAP. 4301/04 U 3053/23)" del Bilancio 2024**;

- **Con Delibera di Giunta n.68 del 12/09/2024** è stato approvato il approvare il **Progetto Esecutivo dei LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA URBANA (INTERVENTO EX PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno – inquadrato in ambito di Contributi ai Comuni per efficientamento energetico in attuazione Legge Bilancio 2020 Annualità 2024) - (CUP B78C22006280006 – CIG LAVORI B2F32E4F87)**, acquisito al **protocollo n. 7286 del 11/09/2024**, dell'importo complessivo di € **50.000,00**, predisposto dall'Ing. **Luigi Milia** in qualità di tecnico incaricato, composto dai seguenti elaborati:

1. ALL. A.01.00: Relazione Illustrativa e Tecnica;
2. ALL. A.01.01: Calcoli Illuminotecnici;
3. ALL. A.02: Elenco Prezzi Unitari;
4. ALL. A.03: Analisi Dei Prezzi;
5. ALL. A.04: Computo Metrico Estimativo;
6. ALL. A.05: Stima Incidenza della Manodopera;
7. ALL. A.06: Quadro Economico di Progetto;
8. ALL. A.07: Cronoprogramma dei Lavori;
9. ALL. A.08: Schema di Contratto;
10. ALL. A.09: Capitolato Speciale d'appalto;
11. ALL. A.10: Piano di Manutenzione dell'opera;
12. ALL. A.11: Piano di Sicurezza e Coordinamento;
13. TAV. B.01: Stralcio del PUC localizzazione aree di intervento;

14. TAV. B.02: Stato Attuale;

15. TAV. B.03: Stato Di Progetto;

dal quale si evincono gli interventi da realizzare e che presenta il seguente quadro economico di spesa:

RIF	OGGETTO	IMPORTO
A1.1	LAVORI (SENZA MANODOPERA)	€ 30.124,19
A1.2	MANODOPERA	€ 3.291,56
A1	TOTALE LAVORI (A.1.1+A.1.2)	€ 33.415,75
A2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 884,25
	IMPORTO A BASE DI GARA	€ 34.300,00
B1	IVA (10% su A1 + A2)	€ 3.430,00
B2	Spese tecniche di progettazione, D.L. e contabilità, CSP, CSE e CRE (IVA e oneri previdenziali esclusi)	€ 8.933,56
B3	C.N.P.A.I.A. (4% di B2)	€ 357,34
B4	IVA su pesi tecniche (22% su B2+B3)	€ 2.044,00
B5	Incentivi F.T. art. 45 D. Lgs. 36/2023 (80% del 2% su A1+A2)	€ 548,80
B6	Accantonamenti	€ 192,08
B7	Attività di supporto al RUP	€ 0,00
B8	Imprevisti	€ 194,22
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	€ 15.700,00
	IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO	€ 50.000,00

DI dare atto che l'intervento trova copertura finanziaria nel bilancio per l'esercizio 2024 all'intervento di cui al Cap.3053/23 (Cod.Bilancio 01.02-2.02.01.09.00) "EX PNRR M2C4-I 2-2-A Annualità 2024 Interventi vari per efficientamento energetico e sviluppo sostenibile immobili comunali-(legge 160/2019 art. 1, c 29-37 DM 14.01.20-DM 30.01.2020-DM 11.11.20 -ASSEGNAZIONE per anni 2020-2024) (E CAP. 4301/04 U 3053/23)" del Bilancio 2024.

- **Con Determinazione Servizio Tecnico n.145 del 12/09/2024 con riguardo all'Appalto dei Lavori in oggetto è stato disposto di:**

DI ATTIVARE la procedura per la scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c.2 lett.b) del D.lgs 36/2023 con **LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA URBANA (INTERVENTO EX PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno – inquadrato in ambito di Contributi ai Comuni per efficientamento energetico in attuazione Legge Bilancio 2020 Annualità 2024) - (CUP B78C22006280006 – CIG LAVORI B2F32E4F87)**, dando atto che l'aggiudicazione sarà disposta in base al criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 108 comma III, del D.lgs. 36/2023.;

DI APPROVARE la Lettera di invito, facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione, seppur non materialmente allegata;

DI STABILIRE CHE:

- la scelta delle Imprese a cui affidare i lavori di cui trattasi, avverrà con il criterio del massimo ribasso percentuale, sull'importo complessivo posto a base di gara (sola componente lavori per quota forniture e materiali), ai sensi dall'art. 108 comma III del D.lgs. 36/2023, con lettera di invito da trasmettere ad almeno tre soggetti in possesso dei requisiti minimi – nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

- di individuare quali imprese da invitare alla presente procedura per l'affidamento dei lavori di cui trattasi le quelle riportate nell'allegato elenco, selezionate tra coloro che iscritte al CAT Sardegna non hanno lavori eseguito lavori recentemente per il Comune di Seneghe;

DI DARE ATTO CHE in relazione al combinato disposto dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, e dell'art. 17 del D.lgs. n. 36/2023, che gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti:

- Oggetto del contratto: **LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA URBANA (INTERVENTO EX PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno – inquadrato in ambito di Contributi ai Comuni per efficientamento energetico in attuazione Legge Bilancio 2020 Annualità 2024) - (CUP B78C22006280006 – CIG LAVORI B2F32E4F87)**;

DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 29-04-2025 COMUNE DI SENEGHE

- Fine da perseguire: Efficientamento energetica di parte dell'impianto di illuminazione pubblica urbana con sostituzione di corpi illuminanti a LED;
- Forma del Contratto: contratto da stipularsi ai sensi dell'art.18, comma I, del D.lgs. n. 36/2023 nelle forme consentite per importo dei lavori inferiore a 40.000 €;
- Importo a base di affidamento: € 33.400,00, di cui € 30.124,19 base d'asta da ribassare per componente forniture e materiali oltre 3.291,56 € per componente manodopera base di gara e 884,25 € per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA al 10 % pari a 3.430,00 € per complessive € 37.730,00 con possibilità di utilizzo eventuali economie per lavori di completamento;
- Criterio di scelta del contraente: affidamento diretto di cui all'art. 50 comma i lettera b del D.lgs. n. 36/2023;
- Criterio di selezione delle offerte: criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 108, comma III del D.lgs. n. 36/2023.

Di preimpegnare le risorse necessarie per l'affidamento dei lavori oggetto del presente provvedimento, pari a € 37.730,00, e che troveranno disponibilità nel **Cap.3053/23 (Cod.Bilancio 01.02-2.02.01.09.00) "EX PNRR M2C4-I 2-2-A Annualità 2024 Interventi vari per efficientamento energetico e sviluppo sostenibile immobili comunali-(legge 160/2019 art. 1, c 29-37 DM 14.01.20-DM 30.01.2020-DM 11.11.20 -ASSEGNAZIONE per anni 2020-2024) (E CAP. 4301/04 U 3053/23)" del Bilancio 2024-2026;**

-Con Nota prot.7294 del 12/09/2024 si è provveduto a trasmettere la lettera di invito e la relativa documentazione di gara ad essa allegata per la presentazione delle offerte agli operatori economici selezionati mediante la piattaforma Sardegna CAT selezionati dall'Ufficio in **n.3** sulla base dei criteri consentiti per gli affidamenti inferiori di importo a 150.000 € di lavori ai sensi del D.Lgs.n.36/2023, selezionati tra un elenco di operatori economici iscritti nel CAT Sardegna nella **Categoria Merceologica AQ22AM22** ed abilitati all'esecuzione di Lavori Pubblici nella **Categoria OG10 (Prevalente)** per importi inferiori a **150.000 €** ;

- Con Determinazione Servizio Tecnico n.146 del 16/09/2024 è stato disposto di:

DI APPROVARE il **Verbale di sistema estrapolato dalla Piattaforma CAT Sardegna rfq 444847 tender_234524_chiusa alle ore 15:51** quale parti integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI AGGIUDICARE, ai sensi dell'art.17 del D.lgs. n. 36/2023, l'appalto in oggetto alla **Ditta Elettrocostruzioni di Manca & Pilia snc** con sede legale in **Solarussa (OR) Via Vittorio Veneto n.4 CAP 09070**, Cod.Fisc. e P.IVA **00586600959** che ha offerto un ribasso pari al **34,079 %** sull'importo posto a base d'asta soggetto a ribasso (**€ 30.124,09**), corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad **€ 19.858,17** cui vanno a sommarsi i costi della manodopera di **3.291,56 €** oltre gli oneri per la sicurezza dell'importo di **€ 884,25** non soggetti a ribasso, per complessivi **€ 24.033,98** oltre **IVA al 10%**;

DI RIDETERMINARE E RENDERE DEFINITIVO, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000, la **Prenotazione di Impegno n.16 del 13/09//2024** a carico del bilancio dell'ente, la somma di **€ 26.437,38** (di cui **24.033,98 €** per importo netto lavori e **2.403,40 €** per **IVA 10 %** di legge), a favore della **Ditta Elettrocostruzioni di Manca & Pilia snc** con sede legale in **Solarussa (OR) Via Vittorio Veneto n.4 CAP 09070**, Cod.Fisc. e P.IVA **00586600959**, sul **Cap.3053/23 (Cod.Bilancio 01.02-2.02.01.09.00) "EX PNRR M2C4-I 2-2-A Annualità 2024 Interventi vari per efficientamento energetico e sviluppo sostenibile immobili comunali-(legge 160/2019 art. 1, c 29-37 DM 14.01.20-DM 30.01.2020-DM 11.11.20 -ASSEGNAZIONE per anni 2020-2024) (E CAP. 4301/04 U 3053/23)" del Bilancio 2024-2026;**

IMPEGNARE sempre dal **Capitolo n.3053/23**, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000, a carico del bilancio dell'ente, le somme di:

- **€ 548,80**, a titolo di incentivo al RUP + Accantonamento ex Art.48 D.Lgs.36/2023;
- **€ 11.678,92 €** a titolo di Somme a disposizione del Quadro Economico;

DI ASSEGNARE in termini definitivi gli impegni di spesa sotto elencati, con imputazione al **Capitolo 3053/22**, come di seguito specificato:

IMPEGNO	IMPORTO	DESCRIZIONE
247 - 2024	€ 26.437,38	Lavori in favore dell'Impresa Elettrocostruzioni di Solarussa
248 - 2024	€ 548,80	Incentivo al RUP - Ex art.48 D.Lgs.36/2023

DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 29-04-2025 COMUNE DI SENEGHE

249 - 2024	€ 11.678,92	Somme a disposizione del QEC per Economie di Gara, Accordi bonari ed imprevisti
------------	-------------	---

- Il Contratto d'Appalto dei Lavori Rep.S.P.n. 1658 stipulato in data 12/12/2024 per un importo netto di 24.033,98 € + IVA;

- Il Verbale di Consegna dei Lavori del 16/12/2024 eseguito tra la Direzione Lavori e l'Impresa Appaltatrice;

- Con Determinazione S.T.n. ____ si è proceduto tra le altre ad approvare gli atti contabili relativi al **1° Stato Avanzamento dei Lavori al 03/02/2025, in particolare l'estratto del Registro di Contabilità, il 1° S.A.L., il Libretto Misure ed il Certificato di Pagamento tutti datati 03/02/2025** e pervenuti al protocollo comunale in data **04/02/2025 Prot. 885** a firma del Direttore Lavori **Ing.Luigi Milia**;

- - Richiamato il progetto di Variazione Contrattuale presentato dal D.L.Ing.Luigi Milia al prot.2802 del 08/04/2025 costituito dai seguenti elaborati:

- All. A.var.01 RELAZIONE DI PERIZIA DI VARIANTE;
 - All. A.var.02 ATTO DI SOTTOMISSIONE E VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI;
 - All. A.var.03 ANALISI NUOVI PREZZI;
 - All. A.var.04 COMPUTO METRICO DI PERIZIA;
 - All. A.var.05 QUADRO COMPARATIVO;
 - All. A.var.06.01 QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO;
 - All. A.var.06.02 QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA;
 - All. A.var.06.03 QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTI;
 - All. A.var.07 STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA PROGETTO DI PERIZIA
 - Tav. B.var.01 LOCALIZZAZIONE LAVORAZIONI OGGETTO DELLA PERIZIA DI VARIANTE
- e col seguente quadro economico di raffronto revisionato d'ufficio alla luce delle spese effettivamente sostenibili:

COMUNE DI SENEGHE LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA URBANA (EX PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno - Contributi ai Comuni per efficientamento energetico in attuazione Legge Bilancio 2020 Annualità 2024) - (CUP B78C22006280006 - CIG B2F32E4F87)			
OGGETTO	PRE GARA	POST GARA	VARIANTE
LAVORI (SENZA MANODOPERA)	€ 30.124,19	€ 19.858,17	€ 29.454,86
MANODOPERA	€ 3.291,56	€ 3.291,56	€ 4.187,97
TOTALE LAVORI (A.1.1+A.1.2)	€ 33.415,75	€ 23.149,73	€ 33.642,83
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 884,25	€ 884,25	€ 1.100,01
IMPORTO A BASE DI GARA	€ 34.300,00	€ 24.033,98	€ 34.742,84
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE			
IVA (10% su A1 + A2)	€ 3.430,00	€ 2.403,40	€ 3.474,28
Spese tecniche di progettazione, D.L. e contabilità, CSP, CSE e CRE (IVA e oneri previdenziali esclusi)	€ 8.933,56	€ 8.933,56	€ 11.453,99
Contributo INAR Cassa. (4% di B2)	€ 357,34	€ 357,34	€ 458,16
IVA su pesi tecniche (22% su B2+B3)	€ 2.044,00	€ 2.044,00	€ 2.620,67
Incentivi F.T. art. 45 D. Lgs. 36/2023 (80% del 2% su A1+A2)	€ 548,80	€ 548,80	€ 00,00
Accantonamenti	€ 192,08	€ 192,08	€ 0,00
Attività di supporto al RUP	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Imprevisti	€ 194,22	€ 194,22	€ 0,00

DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 29-04-2025 COMUNE DI SENEGHE

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	€ 15.700,00	€ 14.673,40	€ 18.007,11
Economie per Ribasso di gara e minore IVA		€ 11.292,62	€ 0,00
IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO	€ 50.000,00	€ 50.000,00	€ 52.749,95

-
- - atteso che il progetto di variante è in linea con le previsioni riportate nella lettera di invito al p.to_1.13_ed accettate dall'appaltatore in sede di partecipazione alla gara e rispettoso del vincolo previsto dall'art.120 comma II del NCC, ovvero che il contratto può essere modificato solo se l'eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore del contratto iniziale nei limiti suddetti è rispettato (aumento da originarie lordi 34.300,00 € a nuovo importo di lordi 48.899,99 €)

-
- Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile dell'area tecnica e contabile da parte del responsabile dell'area finanziaria, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs n.267/2000.

-
- Con voti unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

con riferimento ai lavori in oggetto appaltati ed in corso di conclusione, di approvare il progetto di Variazione Contrattuale ex art.120 del D.Lgs.36/2023 il progetto di Variazione Contrattuale presentato dal D.L.Ing.Luigi Milia al prot.2802 del 08/04/2025 costituito dai seguenti elaborati:

- All. A.var.01 RELAZIONE DI PERIZIA DI VARIANTE;
 - All. A.var.02 ATTO DI SOTTOMISSIONE E VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI;
 - All. A.var.03 ANALISI NUOVI PREZZI;
 - All. A.var.04 COMPUTO METRICO DI PERIZIA;
 - All. A.var.05 QUADRO COMPARATIVO;
 - All. A.var.06.01 QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO;
 - All. A.var.06.02 QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA;
 - All. A.var.06.03 QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTA;
 - All. A.var.07 STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA PROGETTO DI PERIZIA
 - Tav. B.var.01 LOCALIZZAZIONE LAVORAZIONI OGGETTO DELLA PERIZIA DI VARIANTE
- e col seguente quadro economico di raffronto revisionato d'ufficio alla luce delle spese effettivamente sostenibili:

COMUNE DI SENEGHE LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA URBANA (EX PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno - Contributi ai Comuni per efficientamento energetico in attuazione Legge Bilancio 2020 Annualità 2024) - (CUP B78C22006280006 - CIG B2F32E4F87)			
OGGETTO	PRE GARA	POST GARA	VARIANTE
LAVORI (SENZA MANODOPERA)	€ 30.124,19	€ 19.858,17	€ 29.454,86
MANODOPERA	€ 3.291,56	€ 3.291,56	€ 4.187,97
TOTALE LAVORI (A.1.1+A.1.2)	€ 33.415,75	€ 23.149,73	€ 33.642,83
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 884,25	€ 884,25	€ 1.100,01
IMPORTO A BASE DI GARA	€ 34.300,00	€ 24.033,98	€ 34.742,84
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE			
IVA (10% su A1 + A2)	€ 3.430,00	€ 2.403,40	€ 3.474,28

DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 29-04-2025 COMUNE DI SENEGHE

Spese tecniche di progettazione, D.L. e contabilità, CSP, CSE e CRE (IVA e oneri previdenziali esclusi)	€ 8.933,56	€ 8.933,56	€ 11.453,99
Contributo INAR Cassa. (4% di B2)	€ 357,34	€ 357,34	€ 458,16
IVA su pesi tecniche (22% su B2+B3)	€ 2.044,00	€ 2.044,00	€ 2.620,67
Incentivi F.T. art. 45 D. Lgs. 36/2023 (80% del 2% su A1+A2)	€ 548,80	€ 548,80	€ 00,00
Accantonamenti	€ 192,08	€ 192,08	€ 0,00
Attività di supporto al RUP	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Imprevisti	€ 194,22	€ 194,22	€ 0,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	€ 15.700,00	€ 14.673,40	€ 18.007,11
Economie per Ribasso di gara e minore IVA		€ 11.292,62	€ 0,00
IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO	€ 50.000,00	€ 50.000,00	€ 52.749,95

Di dare atto che le disponibilità economiche per eseguire gli interventi aggiuntivi sono assicurate e quantificate dai seguenti stanziamenti:

- per **11.678,92 €** dalle somme a disposizione del Quadro Economico derivante da economie ed imprevisti di cui al **Cap.3053/23 (Cod.Bilancio 01.02-2.02.01.09.00) "Interventi vari per efficientamento energetico e sviluppo sostenibile immobili comunali-(legge 160/2019 art. 1, c 29-37 DM 14.01.20-DM 30.01.2020-DM 11.11.20 -ASSEGNAZIONE Anno 2024) (E CAP. 4301/03)"** dell'Esercizio 2025 del Bilancio di Previsione 2025-2027 a titolo di Appalto dei Lavori all'Impegno I= 249/2024 dell'Esercizio 2025 del Bilancio di Previsione 2025-2027; - -

- per **548,00 €** dalle somme già impegnate per incentivi RUP non utilizzabili per intervenute modifiche regolamentari sugli incentivi RUP di cui al **Cap.3053/23 (Cod.Bilancio 01.02-2.02.01.09.00) "Interventi vari per efficientamento energetico e sviluppo sostenibile immobili comunali-(legge 160/2019 art. 1, c 29-37 DM 14.01.20-DM 30.01.2020-DM 11.11.20 - ASSEGNAZIONE Anno 2024) (E CAP. 4301/03)"** dell'Esercizio 2025 del Bilancio di Previsione 2025-2027 a titolo di Appalto dei Lavori all'Impegno I= 248/2024 dell'Esercizio 2025 del Bilancio di Previsione 2025-2027; - -

- per **€ 2.749,95 €, dal Cap.3053/11 (Cod.Bilancio 01.02-2.02.01.09.00) "MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI DEL PATRIMONIO COMUNALE (FONDO UNICO INVESTIMENTI CAP. E 4036/15 E AVANZO DISPONIBILE)i**-dell'Esercizio 2025 del Bilancio di Previsione 2025- 2027 ove sussiste una disponibilità di complessivi 100.000 €;

Di dare mandato al Servizio Tecnico Comunale per gli adempimenti conseguenti.

Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto come segue.

Il Presidente
F.to ALBINA MEREU

Il Segretario Comunale
F.to Marco Casula

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

- ☐ La presente deliberazione è esecutiva per decorrenza dei termini (dopo la pubblicazione di 10 giorni), ai sensi di Legge;
- ☒ La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4 comma, T.U.E.L. n. 267/2000.

Il Segretario Comunale
F.to Marco Casula
*firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i*

PARERI espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs 267/2000

PARERE: Favorevole in ordine alla **REGOLARITA' TECNICA**

Data: 16-04-2025

Il Responsabile del servizio
F.to Zedda Gianluigi
*firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i*

PARERE: Favorevole in ordine alla **REGOLARITA' CONTABILE**

Data: 22-04-2025

Il Responsabile del servizio
F.to Soru Maria Bonaria
*firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i*

Registro di pubblicazione n. 266

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Seneghe, 05-05-2025

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Madau Maria Rossana

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005

Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento informatico originale sottoscritto digitalmente.

DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 29-04-2025 COMUNE DI SENEGHE

